Parochi vel vicarii curati *religiosi* examen istud non tenentur subire coram Ordinario eiusve delegato, si coram Superiore religioso eiusve delegatis examen subierint, de quo sermo est in can. 590. — Vi autem huius canonis religiosi sacerdotes, iis tantum exceptis qui a Superioribus maioribus ob gravem causam fuerint exempti, aut qui vel sacram theologiam vel ius canonicum vel philosophiam scholasticam doceant, post absolutum studiorum curriculum, quotannis saltem per quinquennium, a doctis gravibusque patribus examinentur in variis doctrinae sacrae disciplinis antea opportune designatis. — In casu autem negligentiae Superiorum religiosorum circa istud examen, recurrendum est ad S. C. de Religiosis. Cfr. Comm. Cod. Int. 14 Iulii 1922, sub II. (A. A. S. 1922. p. 526.)

III. In civitate episcopali et in singulis vicariatibus foraneis saepius in anno, diebus arbitrio Ordinarii loci praestituendis, conventus habeantur, quos *collationes* seu *conferentias* vocant, de re morali et liturgica; quibus addi possunt aliae exercitationes, quas Ordinarius oportunas iudicaverit ad scientiam et pietatem clericorum promovendam. — Si conventus haberi difficile sit, resolutae quaestiones *scriptae* mittantur, secundum normas ab Ordinario statuendas. — *Conventui interesse*, aut deficiente conventu, scriptam casuum solutionem mittere debent, nisi a loci Ordinario exemptionem antea expresse obtinuerint, tum omnes sacerdotes saeculares, tum religiosi licet exempti curam animarum habentes et etiam, si collatio in eorum domos non habeatur, alii religiosi qui facultatem audiendi confessiones ab Ordinario obtinuerunt. (can. 131.)<sup>1)</sup> Inter curam animarum habentes non versantur religiosi sacerdotes, qui solummodo funguntur munere cathechistae; versantur vero religiosi vicarii cooperatores vel cappellani, si, ad normam can. 476. § 6. vicem parochi suppleant eumque adiuvent in universo paroeciali ministerio.<sup>2)</sup> — Sacerdotes *contumaces*, Ordinarius pro suo prudenti arbitrio *puniat*; quodsi fuerint *religiosi confessarii* curam animarum non gerentes, eos ab audiendis saecularium confessionibus *suspendat*. (can. 2377.)

<sup>1)</sup> De officio Vicarii foranei hac in re cfr. can. 448. § 1. — De casibus in dominibus formatis religiosorum habendis cfr. can. 591.

<sup>2)</sup> O. C. Int. 12 Febr. 1935 sub I. A. A. S. XXVII (1935) p. 92.

## CAPUT III.

## HABITUS CLERICALIS ET TONSURA

**1104.** — Omnes clerici decentem habitum ecclesiasticum, secundum legitimas locorum consuetudines et Ordinarii loci praescripta, deferant: tonsuram seu coronam clericalem, nisi recepti populorum mores aliter ferant, gestent, et capillorum simplicem cultum adhibeant. (can. 136. § 1.)

Annulo ne utantur, nisi id ipsis a iure aut apostolico privilegio sit concessum. (Ibid. § 2.)

Porro: 1º Clerici habitum ecclesiasticum, legitima consuetudine vel Ordinarii loci praescripto determinatum, publice semper deferre debent, etiam tempore aestivarum vacationum. (S. C. Conc. 28 Iulii 1931.)<sup>1)</sup> Sacerdos, Missam celebratus, deferat vestem convenientem quae ad talos pertingat (can. 811. § 1.); et curandum est ut Sacerdotes etiam in Sacramentis publice ministrandis hac eadem veste utantur. (S. C. Conc. deer. cit.)

In habitu porro clericali nihil vanum, curiosum, aut nimis pretiosum appareat; nihil pariter sordidum, lacerum nimisque abiectum. Cfr. *Acta Ap. Sedis*. 1916. p. 148.

2º *Tonsura* proprie significat comam modeste praecisam; hodie vero, ut in can. 136. § 1, idem significat ac corona. De coma tantum dicitur: «capillorum semplicem cultum adhibeant.» (Bened. XIV. *Instit.* 71. n. 6. *Revue théol.* 1873. pag. 167. *seqq.*)

Abusus ergo est in Clericis, si comam porrectam gerant, eamve more saecularium vane inungant vel retro agant.

3º *Corona* gestatur in vertice capitis, abrasio in modum circuli capillis. Corona Clerici uonduum Sacerdotis parvae hostiae magnitudinem habere debet; Sacerdotis maiori hostiae similis sit; Episcopi et Cardinalis eiusdem hostiae amplitudinem paulum excedere debet. (Bened. XIV. *Instit.* 96. n. 12.)

4º Quoad *barbae* gestationem, novo Codice non est data quibuscumque clericis saecularibus libertas gestandi barbam; et consequenter Episcopis competit, prohibitionem hucusque vigentem in suo robore sustinere pro dioecesibus suis. Ita S. C. Conc. resp. 10 Ian. 1920.)<sup>2)</sup>

**1105. — Quaestiones. — QUAER.** 1º *Quasnam POENAS incurvant Clerici habitum clericalem non deferentes.*

*Resp.* 1º Clerici minores qui propria auctoritate sine legitima causa habitum ecclesiasticum et tonsuram dimiserint, nec, ab Ordinario moniti, sese intra mensem emendaverint, ipso iure e statu clericali decidunt. (can. 136. § 3.)

<sup>1)</sup> *A. A. S.* 1931. p. 337.

<sup>2)</sup> Cfr. *A. A. S.* 1920. p. 43. Cfr. etiam *Linzer Quartalschr.* 1919. p. 224. 571. Wernz-Vidal. II. n. 100. II.

2º Clerici autem *maiores*, ab ordinibus susceptis suspendantur, et si ad vitæ genus a statu clericali alienum notorie transierint, nec, rursus moniti, resipuerint, post tres menses ab hac ultima monitione deponantur. (can. 2379.)

Quaelibet vero eorum officia ipso facto vacant ob tacitam renuntiationem ipso iure admissam. (can. 188. n. 7.)

QUAER. 2º *Quantum PECCATUM committant clerici habitum clericalem non deferentes.*

*Resp.* Peccant in genere graviter, uti patet ex gravitate poenae necnon ex doctrina Conc. Trid. (Sess. 14. Cap. 6. ref.) ubi temeritatis religionisque contemptus arguuntur Clerici, qui propriam dignitatem et honorem clericalem parvi pendentes etiam publice vestes laicales deferunt.

Excipiunt tamen DD.: 1º si fiat ad breve tempus, sine pravo fine et sine gravi scandalo; 2º si adsit iusta causa, v. g. ad vitandum periculum mortis, vel damni gravis. (Lib. 6. n. 825. Examen Ord. n. 49.) Denique, in itinere licitum est induere vestem clericalem breviorem (Reiffenst. Lib. 3. Decret. tit. 1. n. 114; Wernz. II. n. 177; Syn. prov. Ultraj. Tit. 8. can. 5.)

QUAER. 3º *An peccent graviter clerici non deferentes TONSURAM seu CORONAM.*

*Resp.* Non liquet, nisi habeatur contemptus, aut saltem per tempus valde diuturnum, puta per plurimos menses aliquis in sacris omittat deferre tonsuram. (Lib. 6. n. 826. H. A. append. 3. n. 50.)

QUAER. 4º *An liceat clericis deferre COMAM FICTAM.*

*Resp.* Licet ex iusta causa, v. g. ob debilitatem capitis, cum licentia Episcopi, modo coma modesta sit. Celebrare autem cum ea tremendum Missæ Sacrificium non licet nisi cum facultate S. Porificis. (Lib. 6. n. 398. Ben. XIV. Syn. Lib. 11. Cap. 9. Wernz-Vidal. II, n. 101.)

## CAPUT IV.

### DIVINUM OFFICIUM

Agendum: 1º de notione divini Officii, 2º de eiusdem obligatione, 3º de modo illud recitandi, 4º de causis ab Officii recitatione excusantibus.

#### *Articulus I.*

#### **Notio divini Officii.**

1106. — Officium divinum est forma laudandi et precandi Deum instituta ab Ecclesia, et a personis ecclesiasticis eius nomine persolvenda. Est oratio per se *publica* Ecclesiae; quia vice totius Ecclesiae ab eiusdem ministris funditur, etiamsi fiat privatim.<sup>1)</sup>

Appellatur Officium *divinum*, quia institutum est ad laudandum et orandum Deum, quod opus merito divinum nominatur, et est Officium maxime proprium Clericis. Vocabatur etiam nomine *Horarum canoniarum*, quia partes eius principaliores, per certas diei

<sup>1)</sup> Cfr. Pius XII. Encycl. *Mediator Dei*. 20 Nov. 1947. (A. A. S. 1947 p. 573). Etiam supra n. 409.

horas distributae sunt, ad imitationem Prophetae dicentis: « Septies in die laudem dixi tibi. » (Ps. cxviii. 164.) Dicitur quoque *Breviarium*, vel quia compendiose continet Vetus et Novum Testamentum, Patrum praecepta, et vitas Sanctorum; vel potius quia in statu hodierno compendium est Officii longioris, quod primitus recitabatur.

Dividitur divinum Officium in: Officium *nocturnum*, ad quod pertinet Matutinum cum Laudibus; et *diurnum*, quod reliquae horae componunt, nempe Prima, Tertia, Sexta, Nona, Vesperae, et Completorium. Officium nocturnum sic dicitur, quia olim, et etiam nunc in pluribus monasteriis, nocte recitatur exemplo prophetarum, Christi, et Apostolorum, qui nocte orare consueverunt.

### *Articulus II.*

#### *Obligatio divini Officii.*

**1107. — Principia. I.** *Officium divinum recitare debent:* 1º omnes Clerici sacris Ordinibus initiati, etiam excommunicati, suspensi, et interdicti; (can. 135.) 2º Beneficiarii, post adeptam Beneficii possessionem, dummodo fructus producat; (can. 1475. § 1.) 3º Religiosi utriusque sexus vota solemnia professi et ad Chorum deputati (can. 610.), etiam fugitiivi et apostatae. (n. 140. 141. 144.)<sup>1)</sup>

**II.** *Obligatio recitandi divinum Officium singulis diebus est GRAVIS ex genere suo.* Ratio, quia est lex Ecclesiae in materia gravi. (n. 146. 142.)

Ex communi DD. sensu ea censetur materia gravis, quae integrae Horae parvae quantitatem attingit. Gravis quoque censetur omissio si de Hora parva aliquid nimis modicum dicatur. Unde non peccet graviter, qui Vesperas Sabbati Sancti omittireret. (n. 147.)

Deinde, qui totum omittit Officium, unum tantum committit peccatum; quia totum Officium unius diei cadit sub uno praecepto, siquidem praeceptum Officii non est septuplex ex septem Horis dicendis, sed unum praecipiens unicum Officium septem partibus constans. Si quis tamen plures Horas omitteret ex propositis moraliter interruntis, tunc plura committeret peccata. *Ita communiter.* (n. 147. 148.)

**1108. — Quaestiones. QUAER.** 1º *Qualem Officii partem recitare teneantur Subdiaconi eo die, quo ordinantur.*

*Resp.* Tenentur ad Horam respondentem horae, qua Ordinem suscipiunt: quapropter regulariter tenentur recitare ab Hora Prima vel Tertia. (n. 140. *Exam. Ordin.* n. 61.)

*QUAER.* 2º *An Subdiaconus satisficiat obligationi suae recitando partem illam ante Ordinationem.*

*Resp.* *Controv.* 1ª Sententia probabilior negat; quia debito satisficeri nequit antequam contrahatur, et Officium persolvendum est nomine Ecclesiae; sed, qui needum est Subdiaconus, nequit nomine Ecclesiae Officium recitare.

<sup>1)</sup> De obligatione ipsius Capituli vel Conventus ad *chorum* habendum deque obligatione exinde pro membris eius orientibus cfr. infra n. 1111 et 1112.

2<sup>a</sup> Sententia probabilis affirmat; tum quia est velut anticipata solutio debiti ipso die obligationis: tum quia Sacerdos excommunicatus nec etiam potest orare nomine Ecclesiae, neque orationem publicam facere, et nihilominus tenetur Officium recitare, et recitando satisfacit; ergo ad satisfaciendum *necessae* non est ut recitans nomine Ecclesiae oret. (*n.* 140.)

**QUAER.** 3<sup>o</sup> *Si quis dubitat num omiserit aliquid in Officio, an teneatur id recitare.*

*Resp.* 1<sup>o</sup> Scrupulosi non tenentur; colligitur ex principio: «Ex communiter contingentibus prudens fit praesumptio»; in illis enim dubia communiter non sunt vera dubia, sed inane anxietates.

2<sup>o</sup> Quoad alios, distinguendum: dubius dubio *stricto* tenetur; quia possidet praeceptum. Si vero *praesumptio* adest se dixisse, non tenetur: quia pro qua parte stat *praesumptio*, pro ea stat possessio, iuxta dicta supra *n.* 85. Quinimo perperam agit qui habens iustum conjecturam quod aliquam partem dixerit, eam nihilominus recitat; quia viam scrupulis aperit. *Ita communiter.*

In praxi, *praesumptio* saepe tollit dubitationem. Unde, aiunt, excusatur a recitando qui non meminit se dixisse aliquid, sed recordatur se psalmum, lectio-  
nem, vel horam incepisse, et postea distractus ad eiusdem finem devenit non reminiscens an totum recitaverit. Idque valere dicunt, etiamsi rationem probabilem habeat omissionis; quia *praesumptio* quod soleat inceptum perficere efficit ut ad nihil teneatur, nisi moraliter certus sit se non dixisse. Similiter, dubitans utrum aliquam Horam intermedium dixerit necne, prudenter potest credere se non omisisse, si non solet Horam posteriorem dicere, nisi post priorem. (*n.* 150. 175. *res.* 1.)

**QUAER.** 4<sup>o</sup> *Quasnam poenas incurrat Beneficiarius, qui divinum Officium omittit.*

*Resp.* Si, nullo legitimo detentus impedimento, obligationi recitandi horas canonicas non satisfecerit, fructus pro rata omissionis non facit suos, eosque fabricae ecclesiae aut Seminario dioecesano tradat vel in pauperes eroget. (*can.* 1475. § 2.)

Dicitur *pro rata*, quod quidem ex iure antiquo (cfr. *can.* 6. 2<sup>o</sup>) secundum Const. *Ex proximo* Pii V 20 Sept. 1571 ita explicari debet: qui una die totum Officium omiserit, tenetur fructus omnes illi diei respondentes restituere; qui autem omiserit Matutinum cum Laudibus, medianam partem fructuum unius diei; medianamque pariter, qui reliquas Horas omiserit; qui vero unam ex illis, sextam partem fructuum. Idem dicendum si quis per plures leves omissiones inter Officium diei ad gravem materiam pertingat. Praefata restitutio debetur ante omnem sententiam. (*can.* 2232.)

Probabile porro est, Beneficiarios qui alia onera habent quam Officium, v. g. Parochus, Episcopus, eam tantum partem fructuum restituere debere, quae respondet oneri Officii omissi. Quare dicunt DD. Episcopum vel Parochum ad quartam partem solum teneri, Canonicum ad dimidiam; Beneficiarios autem simplices ad omnes fructus. (*Lib.* 3. *n.* 673.)

Denique, restitutio facienda est fabricae Beneficii sive ecclesiae, vel pauperibus. (*can.* 1475. § 2.) Nomine pauperum sunt etiam defuncti. Qua de re notanda est prop. 33. damnata ab Alexandro VII: «Restitutio fructuum ob omissionem horarum suppleri potest per quascumque eleemosynas, quas *antea* beneficiarius de fructibus sui beneficii fecerat.» Si quis tamen *post* omissionem Officii dederit eleemosynas, immemor vel forte ignarus obligationis restituendi, probabiliter potest eas computare in solutionem huiusc obligacionis, ut dicunt Sanch. Suar. Lugo. Salm. Croix, etc. (*Lib.* 3. *n.* 663-673. 700. *Exam.* *Ord.* *n.* 61-63.)

*Articulus III.***Modus recitandi divinum Officium.**

Recitandum est: 1º iuxta formam praescriptam, 2º in Choro vel privatim, 3º secundum ordinem Officii, 4º legitimo tempore, 5º cum debita pronuntiatione, 6º attente ac devote. Quas singulas circumstantias sequentibus §§ expendemus.

**§ I. - FORMA PRAESCRIPTA OFFICII.**

**1109.** — *Principia.* I. *Omnes divino Officio adstricti tenentur illud recitare secundum formam et ritum Breviarii ROMANI, iussu S. Pii V die 9 Iulii 1568 editi aliorumque Pontificum cura recogniti, Pii X vero auctoritate reformati (C. Divino afflatu. 1 Nov. 1911; Motu proprio Abhinc duos annos. 23 Oct. 1913), sub poena non satisfaciendi.*

Quoad *Psalterium* tamen vi Motu Proprio Pii XII 24 Martii 1945<sup>10)</sup> omnes sive in publica sive in privata recitatione pro libitu uti possunt nova versione iuxta editionem publicatam et approbatam Deecr. S. C. Rit. 29 Iunii 1945.

*Excipiuntur illae Ecclesiae vel Religiones, quae alio Breviario et Missali utebantur approbato per consuetudinem ducentis annis antiquorem; dummodo tamen in posterum correctiones aut mutationes in Breviario et Missali suo non faciant, sine Apostolicae Sedis facultate, neque iis nova Officia propria auctoritate addant, atque insuper celebrent Officia deinceps universalis Ecclesiae sub praecepto ab Apostolica Sede concessa. Ita ex Constit. Pii V. *Quod a nobis.* 9 Iulii 1586, et pluribus Declarationibus S. R. C. atque ex ean. 135: « Clerici, in maioribus ordinibus constituti... tenentur obligatione quotidie horas canonicas integre recitandi secundum proprios et probatos liturgicos libros. »*

II. *Utentes Breviario Romano non tenentur amplius ad Officium B. M. V. in Sabbato, Officium defunctorum, Psalms poenitentiales et graduales.* Constat ex Bulla Pii X *Divino afflatu. tit. 8. n. 2.* Tenentur tamen ad Litanias in festo S. Marci et triduo Rogationum; ex praeescriptione Rubricarum et ex universalis consuetudine Ecclesiae. (n. 143. *Not. 4.* et n. 160.)

Recitatio Litaniarum obligat *sub gravi*, uti constat ex eo quod materia Litaniarum sine dubio est gravis. Accedit universalis consuetudo, quae est optima legum interpres. Ita quoque S. R. C. declaravit 12 Mart. 1836 ad 8. n. 2740. (n. 161. *Exam. n. 72.*)

**1110.** — *Quaeritur, an obliget Calendarium proprium Dioeceseos vel Ordinis.* *Resp. Affirm.*, si a S. R. C. approbatum est; quia, quamvis Officia illa propria, Calendario Romano addita, privilegii rationem habeant, simul tamen vim legis obtinent. Quin etiam Officia particularia, modo *permissivo* concessa Dioecesi vel Ordini religioso, usu semel recepta, obligatoria evadunt, ut declaravit S. R. C. 6 Sept. 1738. n. 2338 et 24 Nov. 1883, ad 1. n. 3597.

<sup>10)</sup> A. A. S. 1945. p. 65.

§ II. - RECITATIO IN CHORO ET PRIVATA.

**111. — Principia.**— I. Quodlibet *Capitulum obligatione* tenetur *quotidie* divina Officia in choro *rite persolvendi*, *salvis fundationis legibus*. (can. 413. § 1.) In *religionibus sive virorum, sive mulierum, quibus est chori obligatio*, in singulis domibus ubi *quatuor* saltem sint religiosi choro obligati et actu legitime non impediti, et etiam pauciores, si ita ferant constitutiones, debet ad normam constitutionum *quotidie* divinum officium communiter persolvi. (can. 610. § 1.)

II. *Obligatio ista recitandi Officium in Choro* GRAVIS est genere ex suo; gravior tamen pro Canoniceis, propter eorum Beneficium, quam pro Religiosis. Ita ex sententia communi; cfr. etiam ex Iure antiquo Cap. I. *De celebrat. Clem.*

III. *Caeteri satisfaciunt divinum Officium PRIVATIM dicendo.* Neque tenentur caeremonias observare; quamquam laudabile sit situm praescritum servare, genuflectendo, stando, etc. Unde citra culpam possunt Horas recitare in quovis loco et in quovis situ decente. (n. 179.)

**1112. — Notanda.** 1º Nullus Religiosus aut Monialis *singulatim* tenetur sub gravi Horas recitare in *Choro*, modo Chorus non tollatur. Paucitas autem Religiosorum totam Communitatem excusat a Choro: quare, nisi saltem quatuor adsint expediti, vel etiam pauciores, si ita ferant Constitutiones, non est obligatio Chori. Dico *expediti*, nam infirmi, vel legitime occupati, e. g. cura infirmorum, auditione confessionum, aliisve charitatis officiis, quae commode dif-ferri nequeant, ad Chorum non obligantur. Obligatio autem *Communitatis* Officium recitandi in Choro probabiliter potest sufficienter impleri, si ad illud soli Novitii concurrant; quia isti in favorabilibus Religiosi reputantur.

2º Professi vel professae a votis temporariis in religionibus, ubi viget chori obligatio, divini Officii privatum recitandi lege non obstringuntur, nisi sint in sacris constituti aut aliud constitutiones expresse praescribant. (can. 578. 2º.)

In eisdem religionibus sive virorum sive mulierum sollemniter professi, qui a choro abfuerunt, debent, exceptis conversis, horas canonicas privatum recitare. (can. 610. § 3.)

3º Canonici tenentur *singuli* Choro assistere, sub culpa gravi, nisi ex levitate materiae aut ex iusta causa legitime excusentur. (can. 413. 414.) Unde, si Canonicus absit per tres vel quatuor dies ultra tempus a iure permissum, ob levitatem materiae non peccat graviter. Porro Codex in can. 418, permittit Canonicis per tres menses quolibet anno abesse. (*Lib. 3. n. 675. dub. 1.*)

4º In can. 420. § 1. quattuordecim enumerantur casus in quibus capitulares ita excusantur a choro ut percipiunt fructus praebendae ac distributiones quotidianas. Attamen ex § 2. eiusdem canonis, nisi obstet fundatorum expressa voluntas, distributiones quae *inter præsentes* dicuntur, ii tantum percipiunt, qui in § 1. sub n. 1. 7. 11 et 13 enumerantur, capitulares scil. iubilati ad normam can. 422. § 1; qui piis exercitiis vacant ad normam can. 126, semel tantum in anno; qui Episcopo sacra peragenti assistunt ad normam can. 412. § 1; qui operam

navant conficiendis processibus in causis de quibus in can. 1999 *seqq.*, vel uti testes in his causis vocati sunt, diebus et horis quibus hoc officium praestant. Tandem, excusatio sub 4º enumerata, (pro vicario paroeciali aliove e Capitulo sive parocho sive coadiutore ab Episcopo deputato, dum paroecialibus vacat officiis) non extenditur ad servitium paroeciae non capitularis. Ita C. C. Int. 19 Ian. 1940.<sup>1)</sup> Alias excusationes in quibus capitulares percipiunt praebendae fructus dumtaxat, vide in can. 421.

5º Episcopi invigilare tenentur ut Officium a Canonicis in Choro persolvatur, et rite psallatur. Ipsimet tamen ex munere suo non obligantur ad Chorum.

6º Praelati graviter peccant, si ex negligentia permittant ut partis notabilis recitatio omittatur in Choro; qualis est ea, quae gravis est in Officio privato. (n. 143. Lib. 3. n. 675.)

7º Chorus haberi debet in *ecclesia*. Attamen ex iusta causa licet aliquando Horas recitare in sacristia. (Lib. 3. n. 657 *init.*)

8º Clericis in sacris et monialibus aliisque piis mulieribus in communitate viventibus quae ex proprii Instituti Constitutionibus ad quotidianam divini Officii recitationem tenentur, concessa est *indulgentia plenaria*, suetis conditionibus, si integrum Officium, quamvis in partes distributum, *coram SS. Sacramento* sive publicae adorationi expositum, sive in tabernaculo adservato, recitaverint. <sup>2)</sup> Eadem indulgentia dein ad clericos omnes necnon ad novitios et studentes institutorum religiosorum quorumcumque extensa fuit. <sup>3)</sup>

### § III. - ORDO OFFICII.

**1113.** — Duplex est Ordo servandus, scilicet: 1º *Ordo Officiorum*, qui unicuique diei Officium suum assignat pro toto anno, secundum Calendarium festorum et regulas liturgicas in occursu plurium eodem die. Is ordo quotannis concinnari solet in proprio Directorio Dioecesis vel Ordinis. 2º *Ordo Horarum*, tam inter ipsas Horas, quam inter partes eiusdem Horae, ut eo ordine una post aliam recitetur, quo descriptae sunt in Breviario.

**1114. — Quaestiones. I. De ordine Officiorum. QUAER.** 1º *An sit peccatum mortale Officium diei mutare in aliud.*

*Resp. Dist.* Si fiat in aliud notabiliter brevius, certe est peccatum mortale, ut constat ex prop. 34. damnata ab Alexandro VII: «In die Palmarum recitans Officium paschale satisfacit praecepto.»

Si fiat in aliud fere aequale, duae praecipuae sunt sententiae. *Prima* contendit esse semper peccatum mortale, etsi semel fiat, sine iusta causa; quia est contra formam praescriptam a Pio V, quippe quae non solum recitationem generatim, sed speciatim recitationem *talis Officii* praecipiat; consequenter ille, qui aliud Officium recitat, non ponit substantiam praecepti particularis pro illo die.

*Secunda* communior, quae S. Alfonso aequior videtur, levitatem materia admittit, si nempe fiat raro, puta ter quaterve in anno; quia tunc non esset gravis perturbatio ordinis.

<sup>1)</sup> A. A. S. 1910. p. 62.

<sup>2)</sup> S. Poen. 23 Oct. 1930 et 5 Dec. 1930. A.A. S. 1930. p. 493; 1931. p. 23

<sup>3)</sup> S. Poen. 31 Mart. 1937. A. A. S. 1937. p. 284

Excusat autem iusta causa, v. g. si nunc non est copia debitae partis Breviarii, et postea quis nimium gravabitur recitando, vel impedietur a studio necessario, vel alio simili opere. Probabiliter etiam excusatur quis, si alibi moratur, et recitat Officium illius loci; dummodo tamen non sit Religiosus, qui tenetur Officium Breviarii Ordinis sui recitare. (*n. 161. qu. 3. Exam. Ord. n. 70.*)

Clericus, qui sponte vel invitatus se adiungit Clero, Officium ab Officio ipsius Clerici diversum canenti vel recitanti, generaliter non satisfacit, uti rescripsit S. C. R. 27 Ian. 1899. ad 3. *n. 4011. Generaliter*, i. e. sine alia iusta causa.

Praeterea «non est relinquendum Officium Breviarii pro Officio devotionis,» ut decrevit S. R. C. 13 Febr. 1666. *n. 1334.*

Denique Cappellanus, qui in ecclesia Monialium quotidie Missam celebrat, non potest Officium Monialium recitare, ut S. R. C. declaravit 21 Mart. 1795 ad 3. *n. 2550.*

QUAER. 2º *Quid agendum sit ei, qui ex inadvertentia recitavit unum Officium pro alio.*

*Resp. Dist.* 1º Si iam totum Officium recitavit, nihil repetere tenetur; quia merito praesumitur Ecclesia nolle uno die bis ad tantum onus obligare. Si tamen dictum fuerit Officium notabiliter brevius, puta officium trium Lectionum loco officii novem Lectionum, debet compensatio fieri recitando Lectiones omis- sas II et III nocturni (*n. 161. qu. 3.*)

Porro Officium omissum iuxta sententiam probabiliorem non debet alio die recitari loco Officii iam recitati, ne bis erretur et uniformitas laedatur; sed est eo anno omittendum. Confirmatur etiam ex resp. S. R. C. 17 Iunii 1763 (*n. 1774*), vi cuius nulla est obligatio aliquod officium inadvertenter omissum alio die adhuc recitandi. <sup>1)</sup> — Sententia tamen quae non videtur improbabilis tenet saltem ex epikeia officium omissum alio die recitari posse; videtur enim Ecclesia primarie velle ut *omnia* officia per annum recitentur; dein, ut recitentur diebus statutis. <sup>2)</sup>

2º Si vero iam magnam partem eiusdem, puta Matutinum, recitavit, cum errorem advertit, praestat reliquum de Officio debito recitare, ne errorem prosequatur; satisfit tamen prosequendo Officium indebitum. — Notetur insuper, quod si quis oblitus sit partem Horae, sufficit partem illam supplere quin aliud repetatur. (*n. 161. qu. 5.*)

QUAER. 3º *Si quis ad tempus extra patriam, sive dioecesim, aut proprium monasterium moratur, quodnam Officium illi recitandum sit.*

*Resp.* 1º Beneficiarius, etiam Regularis, tenetur ecclesiae suaे Officio. Caeteri vero se conformare possunt Officio loci, ubi morantur. Ita S. R. C. 12 Nov. 1831. ad 46. *n. 2682.* Unde, si hi caeteri per breve tempus alibi versantur, melius retinebunt Officium suum, ad impediendam aliquorum Officiorum omissionem vel repetitionem; sin autem ad longum tempus alibi morantur, illius loci Calendario melius se conformabunt.

2º Religiosus titulo canonico *Choro adstrictus* debet in itinere sequi ordinem Officii Conventus sui, ex quo discessit: cum vero moratur, etsi ad tempus, in Conventu sui Ordinis, tenetur in *Choro* huius ordinem Officii sequi; si vero

<sup>1)</sup> Auctor in ed. praece. unice hanc sententiam admisit. Cfr. et Marc. *n. 2211*; Gaudé. *tom. II. p. 195. nota X.*

<sup>2)</sup> Cfr. *N. K. S. 1911. p. 191.*

*privatum* recitat, servare debet Calendarium Coenobii, a quo discessit. Quod si ad longum tempus extra claustra sua degit, e. g. propter quadragesimalem prædicationem, Calendarium provinciae sua, neglecto proprio Coenobio, sequi debet. S. R. C. 31 Aug. 1839. ad 1 et 2. n. 2801. 25 Sept. 1852. n. 3001. et 18 Sept. 1877. ad 2. n. 3436, et 27 Iunii 1896. ad 13. n. 3919. — Caeteri Regulares se gerere possunt sicut Clerici saeculares non beneficiarii.

**1115.** — II. De ordine Horarum. Quaestio est: *Quantum peccatum sit mutatio in ordine Horarum.*

*Resp.* 1º In recitatione *privata* non excedit veniale; quia defectus non est in substantia praecepti, sed in quodam tantum accidente. Si fiat ex rationabili causa, nulla est culpa, v. g. si quis ab amico invitetur ad recitandum cum ipso; si Breviarium præ manu non habeat nec commode exspectare possit; si sero veniat ad Chorum, Officio iam incepito. (n. 170.) — Idem dicendum, si inchoetur Officium diei sequentis ante expletum Officium diei præcedentis. (Suar. *De relig. tr. 4. lib. 4. cap. 24. n. 3. Croix. lib. 4. n. 1315.*)

2º In recitatione *in Choro*, sententia probabilior, contra alios, censem etiam non esse grave; quia non constat circumstantiam ordinis cadere sub gravi præcepto. (n. 171. *Exam. Ordin. n. 74.*)

#### § IV. - TEMPUS HORARUM.

**1116.** — Principia. I. *Pro valida impletione præcepti, tempus legitimum, intra quod totum absolvitur Officium, est tempus totius diei a media nocte usque ad medium noctem:* ita tamen ut Matutinum et Laudes possint pridie, ab hora scilicet Vesperarum, anticipari; non tamen Litaniae pro festo S. Marci et diebus Rogationum, ut constat ex resp. S. R. C. 28 Mart. 1775. ad 4. (n. 2503.)

Hinc: 1º Qui totum Officium vel notabilem eius partem usque ad medium noctem non dixit, peccat mortaliter; nisi per naturalem oblivionem vel aliam legitimam causam excusatus fuerit; atvero amplius non tenetur ad Horas illius diei præteriti dicendas; quia iam tempus præcepti elapsum est.

2º Qui distulit Horas præsentis diei statuto tempore recitare, semper tenetur eas recitare usque ad medium noctem; quia toto illo tempore potest præceptum implere; ergo tenetur.

II. *Pro licita recitatione, tempora legitima pro singulis Horis vel ex iure vel ex consuetudine aestimanda sunt.*

Porro: 1º *In Choro*, si ius ipsum attendatur, Horae publice recitandæ sunt iis temporibus, quae nominibus suis satis designantur, videlicet Matutinum in media nocte, Laudes in initio auroræ (hodie Matutinum cum Laudibus ab aurora usque ad ortum solis); Prima orto iam sole; Tertia medio tempore matutino; Sexta in meridie; Nona medio pomeridiano; Vesperæ ante occasum solis; Completorium post solis occasum. Hodie vero tempora debita in unaquaque regione seu provincia iuxta receptam consuetudinem statuenda sunt.

2º In Officio *privato*, hodie ex consuetudine recepta Matutinum cum Laudibus recitari potest inde ab hora secunda pomeridiana diei antecedentis (S. R. C. 12 Maii 1905. ad 1. n. 4158.)<sup>1)</sup> vel tempore matutino diei proprii; Horae parvae a primo mane usque ad meridiem; Nona potest dici etiam post meridiem, imo, iuxta plures, etiam Sexta; Vesperae cum Completorio dici possunt a meridie usque ad medium noctem.

3º Quadragesimae tempore, tribus primis diebus et *Dominicis* exceptis, Vespere in *Choro* recitantur ante refectionem, ita quidem ut incipi possint sub horam undecimam antemeridianam, ut dicunt Salm. tr. 16. cap. 3. n. 15: *privatum* licite recitari possunt post refectionem; laudabiliter vero recitantur ante eam.

Hinc colligitur: a) In Officio *privato* tempus licitum Horarum sine rationabili causa anticipare vel postponere, est peccatum veniale; quia est contra ius et consuetudinem Ecclesiae, quamvis ea circumstantia levis sit. — Excusat autem quaeviis causa rationabilis, v. g. concio paranda vel audienda, periculum superventurae occupationis, maior devotionis, tempus aptius ad studendum, et similia; non vero sufficit sola maior commoditas, sine alio motivo honesto. (n. 173. 174. *Exam. Ordin.* n. 74.)

b) In *Choro* num sit peccatum grave, controvertitur. Sententia probabilior negat; quia huiusmodi circumstantia temporis non pertinet ad substantiam praecepti, sed est circumstantia accidentalis.

III. In SUPPUTANDIS HORIS DIEI standum est communis loci usui; sed in *privata* horarum canonicarum recitatione, licet alia sit usualis loci supputatio, potest quis sequi loci tempus aut locale sive verum sive medium, aut legale sive regionale sive aliud extraordinarium. (can. 33. § 1.)<sup>2)</sup>

**1117.** — Quaeritur, an praevidens impedimentum ad recitationem Officii in ipso die obligationis, teneatur Matutinum cum Laudibus pridie recitare.

*Resp.* Quamvis maxime deceat ut id faciat, valde probabiliter tamen non tenetur; quia tempus *obligationis* incipit a media nocte tantum. Quod Matutinum cum Laudibus possit pridie recitari, non est ex praecepto, sed ex indulgentia per consuetudinem introducta, qua nemo uti tenetur. (n. 155. *Exam. Ord.* n. 76.)

#### § V. - DEBITA PRONUNTIATIO.

Pronuntiatio debet esse *vocalis, integra, et continuata*.

##### 1. Pronuntiatio vocalis.

**1118.** — Necesse est ut divinum Officium voce sensibili proferatur, et hoc pertinet ad substantiam praecepti (n. 162); tum quia sic est ab Ecclesia institutum; tum quia est publica oratio Ecclesiae etiamsi privatim recitetur; unde cum Ecclesia sit corpus sensibile, voce sensibili exprimenda eius oratio est.

<sup>1)</sup> Cfr. N. K. S. 1912. p. 275.

<sup>2)</sup> Cfr. supra n. 169. qu. 3.

In Choro porro Officium alta voce proferendum est, ut expresse praecipsum est ab Ecclesia; ibi autem unusquisque tenetur partem unam recitando, alteram audiendo, totum Officium explere. Id ipsum faciendum est etiam, si quis cum socio recitat.

**1119. — Quaestiones. I. De recitatione privata.** QUAER. 1º *An solus Officium recitans debeat seipsum audire, ut satisfaciat.*

*Resp.* Probabiliter negatur; quia non iubetur auditio, sed pronuntiatio, ad quam non requiritur ulla vocis elatio, sed satis est vocem formare linguam et labia movendo, ex quo necessarie aliquis sonitus producitur; quod vero sonitus ille non audiatur, casu evenit. (n. 163.)

QUAER. 2º *Quomodo Officium recitandum sit cum uno vel pluribus sociis privatim.*

*Resp.* 1º Non licet in psalmis et hymnis recitandis plures quam duos choros facere alternatim recitando; quia sic habet usus Ecclesiae. In lectionibus autem, responsoriis, capitulis, orationibus, et antiphonis, satis est quod unus ea omnia dicat, aliis audientibus; quia in Choro satisfaciunt omnes praedicta audiendo; optimus tamen modus est, si antiphonae psalmorum, lectiones, et responsoria alternatim dicantur.

2º Quae leguntur ab uno, audiantur ab alio socio. Caeterum non interest an socius, quocum quis recitat, ad Officium obligatus sit necne; si modo distinete loquatur. (n. 162.)

**1120. — II. De recitatione in choro.** QUAER. 1º *An satisfaciant Choro, qui submisse recitant psalmos, alteram partem audiendo.*

*Resp. Dist.* Valde probabiliter satisfaciunt Officio: quia necesse non est ut omnium voces unius partis audiantur ab altera.

Non satisfaciunt vero servitio Chori: id enim exposcit ut obligati ad Chorum convenienter ad psallendum Officium. Quapropter Canonici, si non canunt vel psallunt, amittunt tam distributiones, quam fructus praebendae, ut constat ex Constit. Bened. XIV. *Cum semper oblatas.* 19 Aug. 1744. et Brevi *Dilecte filii.* 19 Ian. 1748. *Ita communiter.* (n. 163. Lib. 3. n. 675. dub. 3. et 4.)

QUAER. 2º *Si quis Officium recitat in Choro, vel cum socio, num teneatur repetere ea, quae non satis percepit.*

*Resp. Dist.* Si propter strepitum aliorum non audiat, omnes dicunt illum satisfacere.

Si vero propter culpam Chori, vel socii, sententia probabilis idem affirmat, si attendat quantum potest; qui enim est attentus, eo ipso se iungit ad partem illam ad quam attendit, et consequenter moraliter illi communicat: secus insuper semper esset anxietas. Id praesertim valet de eo, qui oculis animadvertisit in Breviario ea quae confuse audit, ita ut bene percipiat quae dicuntur. (n. 163. qu. 2.)

Praeterea, in Choro probabiliter non tenentur omissa supplere: 1º i, qui, dum alii cantant, parant aut transferunt libros, perquirunt psalmos, pulsant organa, vel alia Choro necessaria peragunt; quia, dum aliquis occupatur in rebus ad Officii celebrationem pertinentibus, totus Chorus pro eo supplet. Circa organum notandum est, eum Chorus canit psalmos alternatim cum organo, opus esse ut versus, qui per organum finguntur

cantari, alta voce ab aliquo proferantur in Choro; alioquin Officium non integre recitatur, cum organum verba non proferat.

Neque tenetur omissa supplere: 2º ille, qui, dum alii recitant, tussit vel exscreat, etiamsi integer psalmus interim dicatur; 3º is, qui in Choro perlegit lectionem, ne erret, alioquin erraturus; haec enim causa satis excusat ab illa levi omissione. (*n. 143. not. 3. 156. v. Ex hoc.*)

### *2. Pronuntiatio integra.*

**1121.** — Verba non proferantur mutilando vel corrumpendo illa, praescindendo verba dimidia, integra transiliendo, ut inquit S. Bernardus, ac denique tanta celeritate dicendo, ut attentio impediatur: haec omnia comminuunt integritatem orationis.

Hinc: 1º Mutilatio syllabarum voluntaria non excusatur a peccato mortali, si sensus verborum totaliter deperdatur, idque in magna quantitate. Quod etiamsi involuntarie acciderit, remanet obligatio supplendi pro parte sic truncata, recitando quantitatem aequivalentem.

2º Erit veniale et satis quoad substantiam impletur obligatio officii, ita ut non opus sit illud repetere, si verborum sensus non deperdatur sed aliqua significatio verborum servetur, vel si perdatur in parva quantitate. Nullum erit peccatum, si fiat involuntarie, ob inadvertentiam, ob balbutiem, vel ob inveteratam consuetudinem, quae difficulter vinci possit.

3º Non satisfaciunt illi, qui alternatim recitando ita festinant, ut, nondum expletis a socio versiculis, ipsi incipiunt, si nempe fiat in magna quantitate. Probabiliter tamen satisfacit, qui recitat cum socio obtruncante syllabas, si sensus notabiliter non corrumpatur: quinimo non exoritur obligatio repetendi, nisi constet socium notabilem partem omisisse; quia praesumptio stat pro debita recitatione. Non videtur tamen a veniali excusari, qui ulro recitat cum socio mutilante: secus, si adest aliqua causa, puta si invitatur a Superiore, vel a persona valde honorabili, aut alia similis. (*n. 164. 165.*)

### *3. Pronuntiatio continuata.*

**1122.** — Ea postulat ut eadem Hora non fiat interruptio per aliquam temporis moram. Inter diversas Horas interruptio semper fieri potest.

Interruptio eadem Hora, si notabilis est, et sine rationabili causa, peccatum veniale erit; quia unitas uniuscuiusque Horae pertinet ad formam praescriptam in Horis recitandis; praeterea indecorum est sermonem cum Deo interrumpere propter inutilia.

Oportet autem ut interruptio nonnihil notabilis sit: quia, si brevissima est, pro nihilo putatur. (*n. 166.*)

Causa autem iusta interrumpendi Officium est quaelibet utilitas propria vel aliena, quae sine incommmodo differri nequeat, v. g. si fiat ex urbanitate, vel ut quis exsequatur mandata Superioris; ut Confessionem alicuius excipiat qui non libenter exspectaret; ut aliquid agat aut notet ad tollendam distractionem sive sollicitudinem ne obliviscatur, modo id non fiat frequenter. Licet quoque

orationem aliquam iaculariam ad Deum vel pium affectum intermisere, moderate tamen. (n. 158.)

Ex causa proportionata etiam licitum fieri potest incipere recitationem aliquius horae cum praevisione eiusdem interruptionis, ut si confessarius in confessionali recitet partem Horae, poenitentem exspectando. Cfr. Noldin. n. 770.

**1123. Quaestiones.** QUAER. 1º *Si interruptio magna facta est in aliqua Hora aut in aliquo psalmo, an repetenda sit tota Hora aut totus psalmus.*

*Resp.* Probabilis et communius negatur; quia singuli psalmi et singuli versus completum habent sensum, et satis uniuntur per intentionem postea continuandi. Unde, qui hodie incepit Matutinum, potest illud completere in crastino, idque, licet distulerit sine causa, peccatum grave non erit. (n. 168.)

QUAER. 2º *An liceat Laudes a Matutino separare.*

*Resp. Affirm.*, ex communi sententia; quia est recepta consuetudo, et secundum primaevam institutionem dividebantur. (n. 167.)

Quando ea separatio fit, Matutinum semper concludendum est Oratione Officii, deinde per v. *Dominus vobiscum*, v. *Benedicamus Domino*, et v. *Fidelium animae etc.* et *Pater*.

Laudes postea inchoantur per v. *Deus in adiutorium etc.*, praemisso *Pater* et *Ave*. Ita ex Ordinario divini Officii in Breviario.

QUAER. 3º *An possint Nocturna aliud ab alio separari.*

*Resp.* Negant aliqui, nisi ex iusta causa; quia hodie non est consuetudo Nocturna pro solo arbitrio separandi. Affirmant vero probabiliter plures, saltem si quodlibet Nocturnum non distet ab alio ultra tres horas; quia antiquitus dicebantur divisim in tribus vigiliis noctis, interiectis aliquot horis, uti affirmat D. Thomas. (n. 167.)

#### § VI. - ATTENTIO ET DEVOTIO.

**1124.** — Praescribit Conc. Lateran. IV. cap. 17 ut Clerici «divinum Officium, quantum eis Deus dederit, studiose celebrent pariter et devote.» Devotio alia est *externa*, quae in reverenti corporis compositione consistit; alia *interna*, quae sita est in pio mentis ad Deum affectu. Ad devotionem pertinet *intentio* orandi et laudandi Deum, et *attentio* mentis ad id quod agitur.

Attentio quoque potest externa esse et interna. *Externa* habetur, quando non ponitur actio externa insociabilis cum attentione interna, ut esset e. g. auscultatio aliorum loquentium. Inter actiones sociabiles cum attentione interna hae numerantur: ambulare, se lavare, sedate se vestire, colligere flores aut herbas, instruere focum, sternere lectum, respicere campum, etc., psalmos et lectiones perquirere, et aliae huiusmodi, quae magnam animi attentionem non requirunt.

Attentio *interna* iuxta D. Thomam<sup>1)</sup> triplex est: 1º *ad verba*, ut recte et integre proferantur, ne quis in eis erret; 2º *ad sensum verborum*, ut percipiatur; 3º *ad Deum*, et ad rem quae oratur, quae quidem est caeteris perfectior. Singula ex hisce sufficit. (n. 176.)

<sup>1)</sup> 2. 2. qu. 83. a. 13.

1125. — Ad satisfaciendum praecepto ecclesiastico, certe requiruntur: 1º *Intentio seu voluntas orandi*: alioquin enim recitatio Officii non esset oratio, sed mera lectio; oratio autem est opus praeceptum. Sufficit porro haec voluntas in actu exercito, quae semper adest. 2º *Attentio externa*, ita ut, qui voluntarie et in materia notabili exterius se distrahit, non satisfaciat. Eadem haec practice sufficiunt ut quis praecepto satisfaciat, iuxta dicenda infra num. sequ.

Notandum est, voluntariam *distractionem internam*, qua quis cum Deo loquitur ore, et aliud meditatur mente, semper esse peccatum veniale irreverentiae. Ad hanc rationem generalem, quae pro omni oratione valet, accedit specialis consideratio, quod in officio divino recitando agitur de oratione liturgica quam minister nomine Christi et Ecclesiae Deo offert, quaeque praesertim componitur precibus et carminibus quae Spiritus Sancti afflato conscripta sunt; huic autem excelsae dignitati intenta animi pietas respondeat oportet.<sup>1)</sup> Ad peccatum irreverentiae sufficit tum *voluntarium imperfectum*, ex imperfecta advertentia vel ex negligentia in distractionibus repellendis, tum *voluntarium in causa*, v. g. ex curiositate circumspiciendo, sine ulla necessitate Officium dicendo in loco distractioni exposito, ut in foro, platea, etc. ubi hominum frequentia est. Si quis somno vexetur, sed adeo resistat ut bene pronuntiet, et in Choro distinete quoque alteram partem audiat, satisficit; privatim tamen recitans non excusat a veniali, si possit recitationem in tempus opportunius differre. (n. 176.)

1126. — Quaestiones. QUAER. 1º *An attentio interna sit necessaria ad implendum praeceptum ecclesiasticum divini Officii.*

Resp. Controv. 1ª Sententia olim communior est probabilior affirmat; quia attentio interna est de substantia orationis vocalis; nam oratio generaliter sumpta est elevatio mentis ad Deum, et hanc elevationem essentialiter includit, etiam ut est *petitio facta ad Deum*; sed qui verba sine ulla attentione profert, corde haud ascendit ad Deum; ergo revera non orat.

Sufficit porro attentio *virtualis*, qua quis nempe ad orationem accedit *cum proposito* attendendi, et in illo proposito saltem virtualiter perseverat, non retractando illud, neque formaliter, neque virtualiter per voluntariam negligentiam. Unde tum solum desinit haec virtualis attentio, cum quis plene advertit se distrahi, et deliberate negligit distractionem repellere. Quamobrem cum imperfecta advertentia et negligentia, quamvis venialiter peccet, substantialiter tamen satisficit Officio. Ita communiter huius sententiae fautores.

2ª Sententia hodie omnino praevalens, negat, docetque attentionem externam sufficere, vitando omnia externa quae attentionem internam impediunt. Rationes sunt, quia: 1º Divinum Officium est oratio *publica et socialis* Ecclesiae, quam minister eius nomine perficit. Ad hoc tamen ut Ecclesia Deum oratione sua colere dicatur, sufficit ut eius verba et vota sensibiliter per modum cultus exprimantur; devotio interna ad ordinem socialem directe non pertinet.<sup>2)</sup> (Cfr. etiam supra n. 142 q. 3 et 409.) 2º Si attentio interna de essentia orationis esset,

<sup>1)</sup> Pius XII. Encycl. *Mediator Dei*. 20 Nov. 1947. (A. A. S. 1947. p. 574).

<sup>2)</sup> Notetur hoc argumentum valere tantum de oratione *publica*, non de privata vocali quam antiquiores saepius in eadem quaestione comprehendere videntur.

distractio etiam involuntaria eam destrueret, cum essentia a voluntate non dependeat; certum autem est apud omnes, involuntariam distractionem praecepsi impletionem minime impedire. Neque iuvat attentio *virtualis*, quippe quae, cum attentio sit actus intellectus, plane non intelligatur, siquidem attendendi voluntas non est attentio. 3º Similiter Extrema Unctio, cuius forma deprecatoria est, sine attentione interna invalida foret; falsum autem est consequens, cum ex Decreto Eugenii IV ad valorem Sacramenti tria tantum requirantur, nempe materia, forma, seu verba prolati a ministro, et intentio ipsius faciendi quod facit Ecclesia.

QUAER. 2º *Quaenam sint media opportunitiora ad animi distractiones repellendas.*

*Resp.* Recensentur haec: 1º Vitare causas distractionum, puta subducendo se ab hominum strepitu, oculos et aures sedulo custodiendo; 2º sub initio recitationis formare intentionem laudandi Deum; 3º renovare intentionem in fine psalmorum, ad *Gloria Patri*; 4º Dei praesentiam memoria custodire, et alia huiusmodi. (*n. 177. in fine.*)

#### *Articulus IV.*

#### **Causae excusantes ab Officio divino.**

Sunt: 1º impotentia, 2º iustum impedimentum, 3º dispensatio.

##### **§ I . - IMPOTENTIA.**

1127. — Ad hanc primam causam pertinent: I. *Carentia Breviarii*. Contingere potest v. g. si in itinere amittitur, aut iter aggrediens illud ex obliuione domi reliquit, nec aliud habere potest. Peccat vero, qui scienter privando se Breviario, consensit in secuturam impotentiam recitandi.

Quocirca observanda sunt: 1º Prop. 54. damnata ab Innoc. XI: « Qui non potest recitare Matutinum et Laudes, potest autem reliquias Horas, ad nihil tenetur, quia maior pars trahit ad se minorem. » Unde, qui caret Breviario, et memoria tenet vel in promptu habet notabilem Officii partem, quae nempe ad quantitatem saltem parvae Horae pertinet, tenetur sub gravi eam recitare. Contra, qui non potest tantum recitare, quantum est parva Hora, ad nihil tenetur; quia eiusmodi modica pars seorsim sumpta ad finem lege intentum haud quidquam conductit. — Idem de Clerico *caeo* dicendum est.

3º Si talis habeat Officium commune, non proprium illius diei, tenetur ex Communi Horas recitare; quia duplex est praecepsum Officii, unum universale de Officio persolvendo, alterum de recitando Officio cuiusque diei; unde qui non potest servare unum, tenetur ad alterum. (*n. 157. 158. Exam. Ordin. n. 76.*)

1128. — II. *Infirmitas*. Hac ratione excusantur: 1º Aegrotantes, non modo gravi morbo, sed tali quoque ut Officium recitare nequeant sine gravi incommodi periculo, v. g. si prudenter timeant notabilem capitum gravedinem, cruditatem stomachi, virium lassitudinem, vel si credant febrim tardius remissum iri. Idque probabiliter admittitur, etiamsi infirmus per magnam diei partem aliquem librum amoenum legeret ad animum solandum;

quia ex eo quod valeat librum delectabilem legere, non sequitur quod possit et teneatur Officium recitare, utpote ad quod maior attentio requiritur, quae maiorem afferat difficultatem. (n. 154. Not. 1.)

2º Convalescentes ex gravi morbo, excusantur nempe per aliquot dies, ad arbitrium prudentis, donec vires reficiantur. Et hoc admittendum, etiamsi Missam celebrarent. (n. 154. Not. 2.)

Notandum porro, quod si infirmus dubitat num infirmitas sufficiat ad excusandum, cumprimis stare potest iudicio Superioris, qui in dubio etiam dispensare potest; vel iudicio probabili viri prudentis; quin et proprio iudicio. Dummodo enim adsit periculum nocimenti, certe excusatur; quia ius naturale valedudinis conservandae praevelet Ecclesiae. (n. 154. Not. 3.)

Deinde, si infirmus certus est se non posse totum Officium recitare, dubitet vero num partem possit, probabiliter ad nihil tenetur; quia valde difficile est in huiusmodi occasionibus discernere quid possit vel non possit sine gravi incommodo, et ideo, ad removendos serupulos, qui quidem ipsi iam magnum incommodum afferunt, rationabiliter excusatur a toto Officio. (n. 154. Not. 4.)

3º Scrupuloso, si graves anxieties patiatur, potest aliquando etiam interdici Officium recitatio, donec videatur recitare posse sine tanto incommodo; nam magnum incommodum per se excusat a praeceptis Ecclesiae (n. 177. in fine.)

**1129. — Quaeritur demum:** *An socium adhibere teneatur ille, qui nequit recitare solus.*

*Resp. Affirm.*, si quem ad manum habeat sine magno incommodo; quia praeceptum, quod mediis ordinariis impleri potest, impleri debet; associatio autem medium est ordinarium. *Ita communiter.* (n. 158.)

### § II. - IUSTUM IMPEDIMENTUM.

**1130. — Hoc nomine intelligitur** occurrens occupatio totius diei, quae necessaria est ex officio vel ex charitate, ita ut sine scandalo, aut magno detimento proprio vel alieno nec omitti nec differri queat, et liberum tempus non relinquit ad dicendum Officium. Quodsi eiusmodi occupatio non sit integri diei, sed magnae partis eius, et recitatio Officii sine magna difficultate anticipari vel postponi queat, obligatio erit anticipandi vel postponendi; quia praeceptum urget toto die.

Hac ratione excusari possunt: 1º Concionatores, si concessionem omittere nequeant sine scandalo populi aut propria infamia, nec tamen eam praeparandi tempus suppeteret, si recitandum esset Officium. 2º Confessarii, qui per totum diem Confessiones excipiunt, quas differre non possunt, uti contingere potest e. g. tempore Missionis. 3º Qui toto die occupantur in sedandis iurgiis, aut assistendis infirmis, v. g. tempore epidemiae. 4º Si quis sub noctem Officium, v. g. Vesperas, recitaturus, advocetur ad moribundum, nec postea tempus aut commoditas supersit. Et alii casus similes. (n. 156.)

Notandum porro est quod si quis praevideat se postridie impeditum iri a Matutini et Laudum recitatione, anticipatio pridie valde probabiliter non obligat;

quia est quoddam privilegium consuetudine introductum, quo nemo uti tenetur. (n. 155.)

### § III. - DISPENSATIO.

**1131.** — 1º Summus Pontifex potest in divino Officio dispensare etiam cum beneficiario; quia tota obligatio divini Officii est de iure ecclesiastico.

2º Episcopus dispensare non potest, nisi difficilis sit recursus ad Sanctam Sedem et simul in mora sit periculum gravis damni. (can. 81); insuper in dubio de morali impotentia et quidem cum aliquo in particulari ad breve tempus. Ita saltem ex usu aut privilegio immemorabili. (n. 159.)

3º Idipsum, quod Episcopi, possunt Superiores Religiosi maiores exempti respectu subditorum suorum in Sacris. (can. 81. 198.) At virtute privilegiorum ampliorem ipsi habent potestatem, quocirca unaquaeque Religio uti potest privilegiis suis. Cum non constitutis in Sacris possunt Praelati Regulares dispensare ex iusta causa, puta studiorum, et simili, sicut in aliis observantiis. Ita DD. concedunt communiter. (n. 142.)

## CAPUT V.

### NONNULLA CLERICIS PROHIBITA

Vitanda a Clericis plura sunt, vel quia statum eorum dedecent, vel quia periculum virtuti creant, vel aliis scandalum generare possunt, vel etiam quia haec omnia continent.

Huiusmodi sunt: 1º ludi profani, 2º venatio, 3º ingressus cauponarum. 4º officia saecularia, 5º negotiatio, 6º cohabitatio cum mulieribus suspectis: de quibus in sequentibus acturi sumus.

#### *Articulus I.*

##### L u d i p r o f a n i .

S. Alf. lib. 3.

**1132.** — Clericis vetitum est interesse spectaculis, choreis et pompis, quae eos dedecent, vel quibus clericos interesse scandalo est, praesertim in publicis theatris. (can. 140. Cfr. etiam *Acta Ap. Sedis*. 1916. p. 147; 1918. p. 17 et 300.)

Vetitum quoque Clericis est vacare ludis *alearum* cum pacto pecuniae, in quo ludo nimirum sola fortuna intervenit. (can. 138.)

Hinc: 1º Graviter peccant Clerici aleis ludendo, si ludant vel a) cum gravi scandalo; quod in publico aleatore lucri causa ludente aderit; vel b) frequenter

et diu, licet in modicam pecuniam; vel *c*) in magnam pecuniae summam, licet raro; saltem cum adesset grave scandalum. (*n.* 896-898. *H. A. n.* 219.)

Non peccant graviter, si *raro, moderate*, et *privatum* sine scandalo aleis ludant.

2º Prohibitio aleis ludendi non comprehendit ludos chartarum, aliosque, qui non sunt merae fortunae, sed dependent tam ab industria quam a fortuna; nisi alicubi esset specialis prohibitio aut scandalum. Hi namque iudi nullo canone clericis vetantur, et propterea consuetudine omnino permitti possunt. (*n.* 900.)

3º Quod ad *Religiosos* attinet, illi, propter eorum statum, et scandalum aliorum, facilius quam Clerici saeculares possunt graviter peccare, si *aleis* ludunt, eoque magis quo arctiorem observantiam profitentur, praesertim si viam talibus ludis in Ordine suo aperirent, aut in notabilem pecuniae summam luderent; in quo posteriori casu insuper contra paupertatem peccarent. (*n.* 901. *Lib. 5. n. 32.*)

Ubi regula ludum non specialiter vetat, et consuetudo viget ludendi ludis non merae sortis, semper absint oportet scandalum saecularium, temporis iactura, et periculum relaxandi disciplinam regularem; secus peccatum erit, praesertim si fiat cum pecuniae expositione, quod Religiosos semper dedecet, ait S. Alfonsus.

### *Articulus II.*

#### **Venatio.**

1133. — Duplex distinguitur venatio: altera *clamorosa*, quae fit cum magno tumultu et strepitu armorum et canum, ad occidentas feras maiores; altera *quieta*, quae fit sine strepitu, nempe cum laqueis retibusque, aut etiam selopeto, ad capiendas volueres, ferasque minores, ut lepores, cuniculos, vulpes, etc.

De venatione autem in Iure dicitur: venationi ne indulgeant, clamorosam autem nunquam exerceant. (can. 138.) Dicitur *Ne indulgeant*; unde quieta venatio non videtur prohibita, si moderate tantum et absque scandalo aliquando exercetur. Dubitari potest, num sit peccatum mortale venationem clamorosam raro tantum exercere. Negavit suo tempore S. Alfonsus (*Lib. 3. n. 606. H. A. tr. 10. n. 72.*)

Observetur etiam ius particulare, qua de re cfr. v. g. *Conc. Prov. Ultraj.* anno 1924. p. 23.

Haec de *venatione* dicta sunt, quae et *aucupium* comprehendit. *Piscatio* nullo canone interdicitur; fortasse quia ab Apostolis etiam post conversionem exercita est.

### *Articulus III.*

#### **Ingressus tabernarum.**

1134 — Gravitas ac temperantia Clericorum propria non sinit eos in tabernas seu cauponas edendi vel bibendi causa ingredi. Quamobrem in Iure dicitur: tabernas aliaque similia loca sine necessitate aut alia iusta causa ab Ordinario loci probata ne ingrediantur. (can. 138.)